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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

δH – паркетный угол в димерах (herringbone angle)

δP – угол скольжения в димерах (pitch angle)

δtilt – угол наклона в димерах (tilt angle)

Vth – пороговое напряжение (threshold voltage)

Vg – напряжение затвора (gate voltage)

Vsd – напряжение исток-сток (source-drain voltage)

μ – подвижность заряда

𝜱𝑭 – квантовый выход фотолюминесценции

DSB – дистирилбензол

PDA – приближение точечного диполя (point dipole approximation)

Th/Ph – тиофен-фениленовые со-олигомеры

OLET – органический светоизлучающий полевой транзистор

ОПТ – органический полевой транзистор

КБСД – Кембриджская база структурных данных

ФПТ – физический паровый транспорт

ДСК – дифференциально-сканирующая калориметрия

ТГ – термогравиметрический анализ

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

НВМО – низшая вакантная молекулярная орбиталь

ФЛ – фотолюминесценция
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Органическая электроника – быстроразвивающаяся высокотехнологичная

область, предлагающая разработку и производство нового поколения электронных устройств

на основе тонких пленок органических полупроводниковых соединений, обладающих рядом

преимуществ перед традиционными неорганическими устройствами: гибкостью, легкостью,

растяжимостью, ударопрочностью, прозрачностью, а также возможностью создания материала

под конкретную задачу. Уже сейчас, органические полупроводники широко используются

в светодиодах, дисплеях, солнечных батареях и других устройствах.

Для эффективной работы органических электронных устройств нужна высокая

подвижность носителей заряда в их рабочих слоях, поэтому получение новых соединений,

обладающих такими свойствами, является одной из ключевых задач органической электроники.

Неоспоримым преимуществом органических материалов, помимо легкости и гибкости,

является возможность их получения из растворов, что позволяет использовать различные

способы нанесения активного слоя на подложку: например, печать на струйном принтере,

распыление, центрифугирование и др.

Для получения материалов в оптоэлектронике перспективны органические соединения

с линейными π-сопряженными системами: производные дистирилбензола [1] и антрацена [2],

тиофен-фениленовые [3, 4] и фуран-фениленовые [5] со-олигомеры, сочетающие высокую

подвижность заряда и эффективную люминесценцию (далее оптоэлектронные свойства).

Данные свойства напрямую зависят от кристаллической структуры материала. Известно,

что близкое расположение молекул в кристалле способствует высокой подвижности заряда [6],

благодаря более эффективному перекрыванию молекулярных орбиталей, а фотолюминесцентные

свойства зависят от взаимодействий дипольных моментов перехода, которые можно описать

моделью H- и J-агрегации в зависимости от расположения молекул относительно друг друга [7].

J-агрегаты, зачастую, являются более эффективно излучающими. Таким образом, умение

контролировать кристаллическую структуру является важной задачей при создании материалов

для органической электроники. Для решения данной задачи необходимо детальное системати-

ческое исследование фундаментальной взаимосвязи «структура-свойства».

Для исследования взаимосвязи кристаллической структуры и оптоэлектронных свойств

можно предложить несколько способов «управления» молекулярной и кристаллической струк-

турой: изменение длины цепи сопряжения в молекуле [3, 8, 9], введение заместителей [1],

полиморфизм, изменение морфологии и качества кристаллов [4], допирование [10], аннелиро-

вание сопряженного остова [11] и др.

6

Свойства органических соединений можно исследовать для их монокристаллов,

поликристаллов, тонких пленок и наночастиц. Однако, следует отметить, что для системати-

ческого исследования и глубокого понимания взаимосвязи «структура-свойства»,

монокристаллы являются наиболее подходящими и уникальными объектами исследования,

благодаря возможности надежного и однозначного определения кристаллической структуры.

Кроме того, благодаря высокоупорядоченной и низкодефектной структуре монокристаллов,

значения подвижности заряда и квантового выхода фотолюминесценции являются наиболь-

шими и лучше коррелируют с кристаллической структурой [12] (т.к. роль дефектов

и примесей минимальна).

Степень разработанности темы исследования. Электропроводность ароматических

соединений исследуется с середины XX века. В 1970-х годах был открыт новый класс органиче-

ских проводников/полупроводников – сопряженные полимеры и со-олигомеры. К таким

перспективным соединениям относятся тиофен-фениленовые со-олигомеры, которые активно

исследуются с 2000 года [13, 14]. В 2016 году было показано, что замена тиофена на фуран

в 1,4-бис(5-фенилтиофен-2-ил)бензоле увеличивает квантовый выход фотолюминесценции,

подвижность заряда и растворимость со-олигомера в органических растворителях [15].

Таким образом, появилась задача дальнейшего исследования тиофен- и фуран-фениленов

и разработки методов контроля их свойств.

Цель работы заключалась в поиске методов контроля и исследовании взаимосвязи

структуры и оптоэлектронных свойств монокристаллов на основе новых тиофен- и фуран-

фениленов, перспективных в качестве эффективных светоизлучающих и полупроводниковых

материалов.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

• получение монокристаллов пригодных, как для рентгеноструктурного анализа, так и

для оптических/электрофизических измерений для фуран-фениленов (FP) с 4-мя, 5-ю,

6-ю, 7-ю ароматическими фрагментами соответственно – FP4, FP5, FP6, FP7, и для

фуран фениленового со-олигомера с 5-ю ароматическими фрагментами с метильными

заместителями в пара- и мета-положениях – 2Me-FP5 и 4Me-FP5, и трифторметиль-

ными заместителями в пара-положениях– CF3-FP5;

• определение кристаллической структуры данных соединений, исследование их тер-

мической стабильности, полупроводниковых и оптических свойств;

• получение монокристаллов конформационно-подвижного бис(4-((9H-флуорен-9-

илиден)метил)фенил)тиофена – BFMPT, определение их строения и изучение оптиче-

ских свойств.

7

Научная новизна работы. На примере фуран-фениленов систематически изучено

влияние длины цепи сопряжения и заместителей на кристаллическую структуру и оптоэлек-

тронные свойства линейных со-олигомеров. Получены кристаллы и определены 11 кристалли-

ческих структур 8-и производных тиофен- и фуран-фениленов. Впервые исследованы

твердофазные переходы полиморфных модификаций CF3-FP5 и BFMPT методом высокотем-

пературной порошковой дифракции.

Показано, что увеличение длины цепи сопряжения не приводит к изменению типа упа-

ковки молекул и что квантовый выход фотолюминесценции и транспорт зарядов не зависят от

числа ароматических фрагментов в молекуле.

Изучено влияние метильных заместителей в пара- и мета-положениях на кристаллическую

структуру и оптоэлектронные свойства со-олигомера 1,4-бис(5-фенилтиофен-2-ил)бензола –

2Me-FP5 и 4Me-FP5. Показано, что введение метильных заместителей приводит к увеличению

наклона длинных осей молекул относительно базальной грани кристалла. Увеличение наклона

молекул приводит к увеличению квантового выхода фотолюминесценции, что связано с изме-

нением H-типа агрегации на J-тип. Увеличение наклона, также, приводит к увеличению

межмолекулярного расстояния, в результате чего понижается подвижность зарядов.

Исследован эффект введения -CF3 заместителя в пара-положении концевых фенильных

фрагментов FP5 – CF3-FP5. Показано, что различные способы кристаллизации приводят

к получению трех полиморфных модификаций, отличающихся сдвигом молекул в элементар-

ной ячейке: структуры соответствуют H-, J- и смешанному H/J-типу агрегации; последний

в данной работе был обнаружен впервые. Структуры с J-агрегацией имеют больший кванто-

вый выход фотолюминесценции.

Исследован новый люминофор с эффектом агрегационно-индуцируемой люминесценции

(квантовый выход фотолюминесценции в растворе <1%; в монокристаллах ~40%) на основе

бис(4-((9H-флуорен-9-илиден)метил)фенил)тиофена – BFMPT. Цвет фотолюминесценции

кристаллов BFMPT можно контролировать воздействием внешних стимулов: нагреванием

и механическим воздействием. Показано, что нагревание и фазовый переход не приводят

к существенному снижению эффективности фотолюминесценции кристаллов.

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе впервые получена

информация о способах кристаллизации, растворимости, кристаллической структуре,

термической стабильности и оптоэлектронных свойствах ряда новых производных тиофен-

и фуран-фениленов. Использованные методы и подходы могут быть применимы для контроля

молекулярной упаковки и свойств других линейных π-сопряженных молекул и со-олигомеров.
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Полученные данные о влиянии длины цепи сопряжения, заместителей и полиморфизма

на оптоэлектронные свойства соединений вносят существенный вклад в основы создания

органических материалов для оптоэлектроники. Все кристаллические структуры внесены

в Кембриджскую базу структурных данных и находятся в общем доступе. Незамещенные

фуран-фенилены с разной длиной цепи сопряжения могут рассматриваться как перспективные

материалы для светоизлучающих транзисторов, поскольку имеют наибольшую подвижность

зарядов среди исследуемых соединений и высокий квантовый выход фотолюминесценции.

Производное тиофен-фениленового со-олигомера с флуоренилиденовыми заместителями

может использоваться в качестве люминофора с разными цветами люминесценции, изменяе-

мыми при воздействии внешних стимулов.

Методология и методы диссертационного исследования. В диссертационной работе

в качестве основного метода исследования использовалась монокристальная рентгеновская

дифракция с привлечением высокотемпературной порошковой рентгеновской дифракции.

С использованием программы Crystal Explorer были вычислены процентные вклады некова-

лентных взаимодействий и их энергии. Термическая стабильность исследовалась методом

дифференциальной сканирующей калориметрии. Монокристаллы были получены методом

физического парового транспорта (сублимацией в потоке гелия), методом медленного испаре-

ния и осаждением методом диффузии паров. Квантовые выходы фотолюминесценции моно-

кристаллов измерялись методом интегрирующей сферы. Подвижность зарядов измерялась

на полевых транзисторах изготовленных на основе монокристаллов в конфигурации с верхним

расположением контактов и затвора.

Положения, выносимые на защиту:

• увеличение длины цепи сопряжения фуран-фениленов не влияет на кристаллическую

упаковку и не коррелирует с эффективностью фотолюминесценции и подвижностью

зарядов;

• наличие метильных заместителей в пара- и мета-положениях 1,4-бис(5-фенилфуран-

2-ил)бензола способствует наклону молекул относительно базальной грани кристал-

лов, что приводит к более эффективной фотолюминесценции и снижению подвижно-

сти зарядов;

• наличие трифторметильных заместителей в пара-положениях 1,4-бис(5-фенилфуран-

2-ил)бензола приводит к разнообразию нековалентных взаимодействий и полиморф-

ным модификациям с разным типом агрегации и оптическими свойствами;
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• наличие конформационно-подвижных фрагментов в бис(4-((9H-флуорен-9-

илиден)метил)фенил)тиофене приводит к эффекту агрегационно-индуцируемой фото-

люминесценции (низкому квантовому выходу фотолюминесценции в растворе

и высокому – в монокристаллах) и кристаллам с разным цветом фотолюминесценции,

изменяемым при воздействии внешних стимулов;

• кристаллическую структуру и оптоэлектронные свойства производных тиофен-

и фуран-фениленов можно контролировать с помощью введения заместителей

и полиморфизма.

Личный вклад автора. Вклад автора состоит в анализе и обобщении литературных

данных по теме диссертации, получении монокристаллов, проведении и обработке монокри-

стальных и высокотемпературных порошковых рентгенодифракционных экспериментов,

анализе и обработке данных с использованием программы Crystal Explorer. Исследование

оптических свойств растворов и монокристаллов и полупроводниковых свойств монокристал-

лов выполнены автором совместно с сотрудниками НИОХ СО РАН. Подготовка статей и тези-

сов докладов проводилась автором совместно с научным руководителем и соавторами работ.

Исследуемые соединения были синтезированы и предоставлены к.х.н. Е.А. Мостовичем

(НГУ) и Е.С. Францевой. ДСК эксперименты проведены к.х.н. И.К. Шундриной (НИОХ СО РАН),

время-разрешенные измерения фотолюминесценции проводились к.ф-м.н. П.С. Шериным

(МТЦ СО РАН). Квантово-химические расчеты выполнены аспирантом НГУ И.П. Коскиным

(НИОХ СО РАН). Автор выражает благодарность д.х.н. И.Ю. Багрянской, д.х.н. Ю.В. Гатилову

и особенно Т.В. Рыбаловой (НИОХ СО РАН) за рекомендации и практическое руководство

при проведении, обработке и анализе данных монокристальных рентгеноструктурных экспери-

ментов.

Апробация результатов. Основные результаты работы были представлены и обсужда-

лись на следующих школах и конференциях: International Conference ORGEL-2019 Organic

Electronics (Новосибирск, Россия, 2019), RACIRI summer school «Structure, real-time dynamics

and proceeded in complex systems» (Светлогорск, Россия, 2019), Tools for Chemical Bonding

2019 (Bremen, Germany, 2019), Doctoral College Conference 2018 (Guildford, UK, 2018),

IX Национальная кристаллохимическая конференция (Суздаль, Россия, 2018), Молодежная

научная школа-конференция «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, Россия,

2018), Всероссийская научная конференция с международным участием «Современные

проблемы органической химии» (Новосибирск, Россия, 2017).

10

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 4 статьи в рецензируемых

международных изданиях, индексируемых в системе Web of Science, и тезисы 7 докладов

на российских и международных научных конференциях.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность представленных

результатов в работе основывается на высоком уровне проведения исследований,

согласованности экспериментальных данных, полученных с помощью разных физико-

химических методов. Результаты работы автора многократно обсуждались на отечественных

и международных конференциях с известными специалистами в области рентгеноструктурно-

го анализа и органической электроники. Признание информативности и значимости основных

результатов работы мировым сообществом основано на публикациях в рецензируемых зару-

бежных журналах.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора (глава 1), экспериментальной части (глава 2), результатов и обсуждения

(глава 3, 4), заключения, результатов и выводов, списка цитируемой литературы, состоящего

из 175 наименований. Работа изложена на 96 страницах, содержит 60 рисунков и 16 таблиц.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Линейные сопряженные системы для органической оптоэлектроники

Оптоэлектронные свойства органических материалов зависят непосредственно

от кристаллической структуры и взаимной ориентации остовов соседних молекул [1], поэтому

разработка методов управления кристаллической структурой является актуальной задачей

для исследователей в области органической электроники. Введение электронодонорных, электро-

ноакцепторных, а также объемных заместителей, влияет на оптические и фотофизические свой-

ства в растворе, на ширину запрещенной зоны, спектральные полосы, силу и энергию элек-

тронного поглощения, константы скорости излучательного и безызлучательного переходов [16,

17]. Изменение длины и состава сопряженного остова, введение заместителей

и полиморфизм являются наиболее эффективными и общими подходами для управления

молекулярной и кристаллической структурой [18-20].

Материалы для органической оптоэлектроники, должны обладать следующими свойствами:

стабильностью при стандартных условиях, «технологичностью» их нанесения, жесткостью

(планарностью) молекулярного остова, высокой растворимостью, эффективной люминесценцией

и подвижностью зарядов (для светоизлучающих транзисторов, OLETs). В качестве перспективных

материалов исследуются линейные π-сопряженные ароматические системы и их производные.

Широко изучены α-олигофураны [21] и α-олиготиофены [22, 23] с разной длиной цепи

сопряжения (рис. 1). Показано, что олигофураны имеют более плотную кристаллическую

структуру по сравнению с тиофеновыми аналогами, за счет более жесткой молекулярной

структуры и меньшего размера атома кислорода (по сравнению с серой). Увеличение торсион-

ных углов в олиготиофенах связано с наличием внутримолекулярных взаимодействий атомов

S и H соседних колец, чего нет в олигофуранах за счет меньшего размера атома O [24].

Олигофураны имеют лучшую растворимость в органических растворителях и большую

эффективность флуоресценции [25, 26]. Олиготиофены проявляют лучшие электронные свойства.

Кристаллические структуры олигомеров контролируются C-H···π–взаимодействиями,

в некоторых случаях с π-π–стекингом [21, 27].
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Рис. 1. Примеры фуран- и тиофен-содержащих со-олигомеров


[…]


77

-50 -40 -30 -20 -10 0

-0,5

-0,4

-0,3

-0,2

-0,1

0,0
a) FP4

-50B

-40B

-30B

-20B

Vg= -10B

Vsd, B

I s
d
,

m
A

-50 -40 -30 -20 -10 0
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8
б) FP4

Vsd= -60В

m= 0.37 см2/В·с

Vth= -8B

Vg, B

|I
s
d
|1

/2
,

m
A

1
/2

10-5

10-4

10-3

10-2

10-1

|Is
d |, m

A

-100 -80 -60 -40 -20 0

-3

-2

-1

0

Vg= -100В

Vg= -80В

Vg= -60В

Vg= -40В

FP5в)

Vg= -20В

I s
d
,

m
A

Vsd, В

-100 -80 -60 -40 -20 0
0,0

0,4

0,8

1,2

1,6

FP5 г)

Vsd= -100В

|Is
d |,m

A

Vth= -10В

m= 0.13 см2/Вс

Vg, В

10-3

10-2

10-1

100

|I
s
d
|1

/2
,

m
A

1
/2

-50 -40 -30 -20 -10 0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0
д) FP6

-50В

-40В

-30В

-20В

Vg= -10В

Vsd, В

I s
d
,

m
A

-50 -40 -30 -20 -10 0
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4
е) FP6

Vsd= -60В

m= 0.31 см2/В·с

Vth= -8В

Vg, V

|I
s
d
|1

/2
,

m
A

1
/2

10-5

10-4

10-3

10-2

10-1

100

|Is
d |, m

A

-50 -40 -30 -20 -10 0

-1,0

-0,5

0,0
ж) FP7

-50В

-40В

-30В

-20В

Vg= -10В

Vsd, В

I s
d
,

m
A

-50 -40 -30 -20 -10 0
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

з) FP7

Vsd= -60В

m= 0.31 см2/В·с

Vth= 0

Vg, В

|I
s
d
|1

/2
,

m
A

1
/2

10-4

10-3

10-2

10-1

100

|Is
d |, m

A

Рис. 58. Выходные и передаточные вольтамперные характеристики транзисторов

на основе монокристаллов FP.

Пороговое напряжение Vth определяется как пересечение

прямой линейной аппроксимации функции |Isd|1/2(Vg) с осью х
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Т а б л и ц а 16

Параметры транзисторов на основе монокристаллов незамещенных фуран-фениленов и 4Me-FP5

Соединение Образец № W* [мм] L* [мм] W/L µ* [см2/Вс] Vth
* [В]

FP4

1 0.76 0.49 1.55 0.25 -7

2 1.19 0.49 2.43 0.10 -15

3 1.69 0.88 1.92 0.24 -8

4 1.00 0.54 1.85 0.28 -10

5 0.56 0.65 0.86 0.37 -8

среднее: 0.25±0.1 -10±3

FP5

1 0.95 1.94 1.94 0.065 -19

2 2.60 3.33 3.33 0.13 -10

3 1.36 2.23 2.23 0.13 -16

среднее: 0.11±0.04 -15±4

4Me-FP5

1 0.58 0.77 0.75 0.039 -8

2 1.36 0.85 1.60 0.038 -14

3 0.23 0.44 0.52 0.040 -20

среднее: 0.039±0.001 -14±6

FP6

1 0.87 0.60 1.45 0.35 -16

2 0.89 0.67 1.33 0.29 -16

3 2.05 0.52 3.94 0.35 -20

4 2.5 0.72 3.47 0.31 -8

5 1.20 0.75 1.6 0.28 -6

среднее: 0.32±0.04 -13±6

FP7

1 1.48 0.90 1.64 0.31 0

2 2.17 0.83 2.61 0.31 -1

3 0.61 0.60 1.01 0.21 0

4 1.94 0.64 3.03 0.22 -1

5 1.41 0.83 1.70 0.23 -2

среднее: 0.26±0.05 -1±1

Подвижность заряда для 4Me-FP5 составляет 0.04 см2/В·с, что в 2.5 раза меньше,

чем для FP5 (табл. 16). Это, по всей видимости, связано с уменьшением расстояния между

молекулами. Более того, для кристаллов на основе 2Me-FP5 транспорт зарядов вовсе

не обнаружен, что связано с бо́льшими межмолекулярными расстояниями. Действительно,

вдоль оси b (направление измерений) ближайшее расстояние между центрами молекул

для 2Me-FP5 составляет 6.16 Å, для 4Me-FP5 - 5.49 Å тогда как для димеров в структуре

FP5 – 4.79 Å; таким образом, можно утверждать, что снижение подвижности зарядов кор-

релирует с увеличением межмолекулярных расстояний, вследствие сдвига молекул вдоль

длинных осей.

79

-100 -80 -60 -40 -20 0

-0,20

-0,15

-0,10

-0,05

0,00

Vg= -100В

Vg= -80В

Vg= -60В

Vg= -40В

а)
Vg= -20В

I s
d
,

m
A

Vsd, В

4Me-FP5

-100 -80 -60 -40 -20 0
0

5

10

15
4Me-FP5б)

m= 0.039 см2/Вс

Vth= -8В

Vsd= -100В

Vg, В

|I
s
d
|1

/2
,
н
A

1
/2

10-2

10-1

100

101

102

|Is
d |, н

A

Рис. 59. Выходные и передаточные вольтамперные характеристики транзисторов

на основе монокристаллов 4Me-FP5.

Пороговое напряжение Vth определяется как пересечение

прямой линейной аппроксимации функции |Isd|1/2(Vg) с осью х
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Рис. 60. Подвижность заряда µ и модуль порогового напряжения Vth

для монокристаллов незамещенных фуран-фениленов и 4Me-FP5

Строгой корреляции между подвижностью заряда и длиной цепи сопряжения не об-

наружено, однако для со-олигомера FP7 с наибольшей цепью сопряжения наблюдается

уменьшение порогового напряжения транзистора до 0 В, что свидетельствует о снижении

концентрации глубоких ловушек заряда на границе монокристалл/диэлектрик (рис. 60).

Влияние метильных заместителей в FP5 более критично для полупроводниковых свойств

монокристаллов: с увеличением наклона молекул, уменьшается степень перекрывания

молекулярных орбиталей, что приводит к понижению подвижности заряда (рис. 60).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С начала 2000-х годов монокристаллы тиофен- и фуран-фениленовых со-олигомеров

рассматриваются многообещающими соединениями для органической электроники, бла-

годаря сочетанию высокой эффективности фотолюминесценции и подвижности заряда.

Использование таких методов настройки оптоэлектронных свойств, как варьирование

длины цепи сопряжения, введение заместителей и полиморфизм помогает добиться необ-

ходимой растворимости, стабильности, подвижности заряда и эффективности фотолюми-

несценции материалов. Непрерывно ведутся работы по модификации органических со-

единений для достижения тех или иных физико-химических свойств. В литературе ча-

стично изучены кристаллические структуры и оптоэлектронные свойства тиофен-

фениленовых со-олигомеров, тогда как фуран-фениленовые со-олигомеры исследованы

в значительно меньшей степени. Также, использование симметричных объемных замести-

телей на основе дибензофульвена впервые предпринято и описано в данной работе. Таким

образом, анализ кристаллических структур и исследование оптоэлектронных свойств вы-

бранных объектов представляет собой актуальную задачу в равной мере по прикладным

и фундаментальным причинам.

Данная работа посвящена установлению взаимосвязи «структура-свойства» для фу-

ран-фениленовых со-олигомеров с разной длиной цепи сопряжения, с разными заместите-

лями и условиями кристаллизации, и для тиофен-фениленового производного с конфор-

мационно подвижными фрагментами с целью разработки эффективных решений в обла-

сти кристаллических светоизлучающих материалов. В работе проанализированы межмо-

лекулярные взаимодействия и их процентные вклады в образование кристаллической

структуры, изучены полупроводниковые и оптические свойства для исследуемых соеди-

нений. Полученные данные и подходы вносят существенный вклад в «инструментарий»

современной науки о материалах, что востребовано для дальнейшего развития области

в целом.

Перспективы развития данной работы обусловлены чрезвычайно обширной обла-

стью практического применения тиофен- и фуран-фениленовых со-олигомеров в качестве

активных слоев в органических светоизлучающих устройствах, высокоэффективных флу-

оресцентных красителей, меток и сенсоров, спектральных «переключателей», активных

сред органических лазеров и др.

81

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В результате систематического исследования 8-ми новых производных тиофен- и фу-

ран-фениленов, для которых установлено 11 кристаллических структур, найдены подходы

к изменению упаковки молекул и оптоэлектронных свойств: введение терминальных

заместителей и воздействие внешних факторов (растворителей, нагревания механического

воздействия).

2. Обнаружено, что изменение длины цепи сопряжения фуран-фениленов не приводит

к изменению молекулярной упаковки, а квантовый выход фотолюминесценции и транс-

порт зарядов не зависят от числа ароматических фрагментов в молекуле.

3. Показано, что введение метильных заместителей в 1,4-бис(5-фенилфуран-2-ил)бензол

способствует наклону длинных осей молекул относительно базальной грани кристаллов,

что приводит к увеличению термической стабильности, понижению растворимости

и подвижности заряда.

4. Найдено, что введение трифторметильных заместителей в терминальные пара-

положения 1,4-бис(5-фенилфуран-2-ил)бензола приводит к диверсификации полиморфных

модификаций за счет образования разных межмолекулярных взаимодействий при измене-

нии условий кристаллизации. Получены кристаллы 3 полиморфных модификаций: I –

с практически перпендикулярной ориентацией длинных осей молекул относительно ба-

зальной грани кристаллов; II – с наклоном длинных осей молекул относительно базальной

грани кристаллов; и III форма, структура которой сочетает чередующиеся фрагменты I и II.

Установлено, что при нагревании происходит необратимый фазовый переход I и II в III.

5. На примере производных 1,4-бис(5-фенилфуран-2-ил)бензола показано, что увеличение

относительного сдвига молекул вдоль их длинных осей способствует повышению кванто-

вого выхода фотолюминесценции.

6. Исследован бис(4-((9H-флуорен-9-илиден)метил)фенил)тиофен с конформационно-

подвижными флуоренилиденовыми фрагментами, которые позволяют получить две поли-

морфные модификации: с фотолюминесценцией в оранжевой (I) и зеленой (II) областях.

Обнаружено усиление фотолюминесценции при кристаллизации (квантовый выход фото-

люминесценции данного соединения в растворе составляет <1%, в кристаллах I и II форм

~40%). Продемонстрировано, что обе формы имеют близкие вклады межмолекулярных

взаимодействий, а при воздействии внешних стимулов (нагревание, перетирание) форма I

необратимо переходит в форму II. Показано, что нагревание (в том числе фазовый пере-

ход I в II) не приводит к значительному снижению эффективности фотолюминесценции

кристаллов.
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