ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу СОНИНОЙ Алины Александровны «КРИСТАЛЛИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА И ОПТОЭЛЕКТРОННЫЕ СВОЙСТВА ТИОФЕН- И ФУРАН-ФЕНИЛЕНОВ», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Диссертационная работа Алины Александровны Сониной связана с одной из актуальных проблем физической химии – выявлением взаимосвязи «структура – свойство» в ряду тиофен- и фуран-фениленов – линейных π -сопряженных систем, применяющихся в органической электронике. Для эффективной работы многих органических электронных устройств часто требуется сочетание хороших излучающих характеристик органических материалов с высокой подвижностью носителей заряда (НЗ) в их рабочих слоях. Причем для систематического исследования и глубокого понимания взаимосвязи «структура – свойство» монокристаллы таких органических соединений, с одной стороны, являются более подходящими, поскольку в них достигаются максимальные подвижности НЗ, с другой – наиболее сложными, поскольку в кристаллах может проявляться анизотропия свойств, а также осуществляться различная упаковка молекул в зависимости от условий роста и внешних воздействий. Управление кристаллической структурой является важной задачей при создании материалов и устройств органической электроники с требуемыми электрическими и оптическими характеристиками, что определяет **актуальность** выполненных Сониной А.А. исследований.

Достоверность полученных данных подтверждаются согласованностью экспериментальных данных, полученных с помощью разных физическо-химических методов. Основные результаты работы опубликованы в рецензируемых высокорейтинговых зарубежных журналах (Organic Electronics, Materials Chemistry Frontiers, CrystEngComm, Acta Crystallographica Section B) и докладывались на отечественных и международных конференциях. Информация о структуре кристаллов внесена в Кембриджскую базу структурных данных.

Структура диссертации. Диссертация состоит из следующих разделов: «Введение», Глава 1 «Литературный обзор», Глава 2 «Экспериментальная часть», Глава 3 «Кристаллическая структура и стабильность исследуемых соединений», Глава 4 «Оптоэлектронные свойства исследуемых соединений», Заключение, Основных результатов и выводов и Списка литературы (175 ссылок). **Автореферат полностью отражает содержание диссертации.**

В работе **впервые получены новые данные** о способах кристаллизации, растворимости, кристаллической структуре, термической стабильности и оптоэлектронных свойствах ряда новых производных тиафен- и фуран-фениленов, вносящие существенный вклад в основы создания органических материалов для оптоэлектроники и различных органических оптоэлектронных устройств на их основе (транзисторы, органические светодиоды, активные среды лазеров, сенсоры и др.).

Так, автором показано, что фуран-фенилены с разной длиной цепи сопряжения обладают одним типом кристаллической упаковки. Введение метильных заместителей в 1,4-бис(5-фенилфуран-2-ил)бензол способствует наклону длинных осей молекул относительно базальной грани кристаллов, что приводит к увеличению термической стабильности, понижению растворимости и подвижности заряда. Уменьшение подвижности заряда автор связывает с существенными различиями в упаковке, в т.ч. с увеличением межмолекулярных расстояний. Кроме того, наклон молекул относительно базальной грани кристаллов приводит к более эффективной фотолюминесценции, что связано с изменением типа агрегации (с Детальное сравнение структур кристаллов FP5 и CF₃-FP5 позволило сделать вывод об увеличении разнообразия нековалентных взаимодействий и полиморфных модификаций с разным типом агрегации, а также оптических свойств при фторметилировании фуран-фениленов. Автором показано, что в таких монокристаллах может реализовываться H-, J- и смешанный H/J-тип агрегации.

Показано, что монокристаллы бис(4-((9H-флуорен-9-илиден)метил)фенил)тиофена (BFMPТ) в зависимости от полиморфной модификации имеют разный цвет излучения – зеленый или оранжевый. При этом возможен необратимый фазовый переход из оранжевого в зеленый путем термического воздействия, или перетирания. Такой вывод трудно было бы сделать, основываясь только на фотолюминесцентных данных, поскольку изменение цвета люминесценции при перетирании можно было бы связать и с уменьшением эффекта реабсорбции в кристаллах при их измельчении. Однако данные рентгеновской дифракции и ДСК, приведенные автором, однозначно указывают на наличие фазовых переходов. Кроме того, как было показано автором, это соединение проявляет агрегационно-индуцированную люминесценцию.

Между тем, к работе имеются **замечания**:

– В работе часто говорится о корреляциях. Это математически строгое понятие и для установления корреляционной зависимости следует оперировать каким-либо численным параметром, например, коэффициентом линейной корреляции.

– Непонятно с какой целью автором делаются попытки найти корреляцию между длиной цепи фуранфениленов с эффективностью их излучения. Квантовый выход флуоресценции – характеристика комплексная, показывающая отношение радиационной константы скорости к сумме констант всех дезактивационных процессов (излучательных

и безызлучательных). Зависимость каждой из этих констант скоростей от длины цепи различная, поэтому общая зависимость квантового выхода от структуры соединения часто довольно сложная и имеет смысл искать такие зависимости на хромофорах с одинаковым повторяющимся звеном хромофора. Автором же рассматривается ряд с разным повторяющимся звеном. Так, структуры FP5 (и ее метилированные аналоги) и FP7 построены на основе повторяющегося фенилфуранильного фрагмента. Структура FP4 построена таким образом, что в центре хромофора находится бифуранильный фрагмент, а в FP6 – бифенильный. К тому же в кристаллах, как показано автором, дополнительно накладываются эффекты кристаллической упаковки.

– Автором говорится, что монокристаллы изученных соединений обладают анизотропией оптических и электрических характеристик, в том числе и анизотропии транспорта носителей заряда. Однако измерения подвижности НЗ выполняются только вдоль одной оси кристалла.

– В главе 2 указано, что значения подвижности носителей заряда в транзисторных структурах определялись как в линейном режиме, так и в режиме насыщения. При этом в главе 4 приводятся только значения подвижности НЗ, определенные в режиме насыщения (судя по рисункам 58 и 59) в одной точке ВАХ. Величина подвижности НЗ обычно зависит от приложенного поля.

– Делается вывод об отсутствии строгой корреляции между подвижностью НЗ и длиной цепи сопряжения. Также говорится о влиянии метильных заместителей на степень перекрывания молекулярных орбиталей, уменьшение которой приводит к понижению подвижности НЗ. Может быть, стоило искать связь подвижности НЗ с межмолекулярными расстояниями, типом упаковки или межмолекулярным пустым объемом в кристалле (Void Surfaces в Crystal Explorer)?

– В главе 2 ряду методик посвящено детальное описание, в то время как другие прописаны очень поверхностно. Например, подраздел 2.7 «Измерение абсолютного квантового выхода фотолюминесценции монокристаллов» описан подробно на двух страницах со всеми промежуточными формулами для расчета, в то время как подраздел 2.6 «Измерение квантового выхода фотолюминесценции в растворе» приведен на 6 строках без конечной формулы расчета квантового выхода, подраздел 2.5 «Поляризационная микроскопия» состоит из одного предложения на 3 строки. В связи с таким поверхностным описанием некоторых методов возникает много вопросов. Так, непонятно, выполнялась ли коррекция спектров люминесценции растворов на чувствительность детектирующей системы спектрофлуориметра «Cary Eclipse». По умолчанию этот прибор записывает нескорректированные спектры и соответственно их в таком виде нельзя использовать для определения квантовых выходов люминесценции.

Учитывалась ли разница показателей преломления в случае, когда спектр эталона и исследуемого вещества регистрировались в разных растворителях?

– Непонятно, откуда были получены значения энергий ВЗМО и НСМО, приведенные в таблице 3. В главе 2 «Экспериментальная часть» про метод определения энергий ВЗМО и НСМО не сказано. Также не указана методика измерения времен жизни флуоресценции (данные из таблицы 13).

– В подразделе 4.5 говорится: «Подвижность заряда 4Me-FP5 составляет $0,04 \text{ см}^2/\text{В} \times \text{с}$, что в 2,5 раза меньше, чем для FP5 (табл.16). Это, по всей видимости, связано с уменьшением расстояния между молекулами». Здесь, наверное, ошибка, т.к. межмолекулярное расстояние в 4Me-FP5 больше, чем в FP5?

Указанные замечания не изменяют общей положительной оценки представленной работы.

Общая оценка диссертации. Диссертационная работа Сониной А.А. вносит новые научные знания в описание кристаллических и оптоэлектронных свойств ряда новых производных тиофен- и фуран-фениленов. Материал исследований изложен четко и ясно. По критериям актуальности, научной новизны и практической значимости полученных результатов работа полностью отвечает паспорту специальности 02.00.04 – физическая химия. Таким образом, рассматриваемая работа полностью отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а диссертант Сониная Алина Александровна заслуживает ученой степени кандидата химических наук.

Официальный оппонент:

Кандидат химических наук,
заместитель заведующего лабораторией
фотоники и органической электроники,
доцент кафедры оптики и спектроскопии
физического факультета ФГАОУ ВО
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
17.01.2020

Гадиров

Гадиров Руслан
Магомедтахирович

634050, г. Томск
просп. Ленина, 36;
тел. +7 (3822) 533 227

Подпись Гадилова Р.М. заверяю
Секретарь ученого совета ТГУ

Сазонтова Н.А.